1. SCHEEBEN, *loc. cit.*, n. 379, 376.

tourner en poussière; la bienheureuse Vierge en a été exempte, parce qu'elle est montée au ciel avec son corps. En effet, nous croyons qu'elle est ressuscitée après sa mort et qu'elle a été transportée au ciel : Levez-vous, Seigneur, allez au lieu de votre repos, vous et votre arche sainte (*Ps.* cxxxI, 8)<sup>1</sup>. » On ne saurait prétendre que saint Thomas emploie ici l'Écriture dans le sens accommodatice, puisque celui-ci n'a aucune force démonstrative en théologie; à moins de dire que le Docteur angélique parle en vain, il faut donc convenir qu'il reconnaissait dans ce passage du psaume une preuve de l'Assomption corporelle de la Sainte Vierge.

Le bienheureux Albert le Grand, une des lumières de la théologie, n'est pas moins affirmatif que saint Thomas. Voici comment il s'exprime dans son *Mariale*, ou *Questions sur l'évangile* Missus est : « Que le corps de la Vierge n'ait point été réduit en poussière, cela se voit clairement par la figure de l'arche d'alliance, qui était faite de bois de sétim, dont la propriété consiste à ne pouvoir être rongé par les vers et à se conserver intact dans l'eau. Elle est donc ressuscitée. D'ailleurs le Psalmiste lisant dans l'avenir l'annonçait hardiment (*Ps.* cxxxI) : Levez-vous, Seigneur, entrez dans le lieu de votre repos. Et il ajoute aussitôt : Vous et votre arche sainte. Ce qui indique clairement que cela était dit en figure de Marie, dont le corps fut l'arche du corps du Christ. Or le ciel n'admet pas de figure, mais seulement la réalité<sup>2</sup>. » (*Quest.* 132.) L'auteur du

1. « Tertia (maledictio) fuit communis viris et mulieribus, scilicet ut in pulverem revertentur. Et ab hac fuit immunis Beata Virgo quia cum corpore assumpta est in coelum; credimus enim quod post mortem resuscitata fuerit, et portata in coelum. *Psalm.* cxxi, 8 : « Surge, Domine, in requiem tuam; tu et arca sanctificationis tuæ. » *Opusculum VI in Salutationem angelicam expositio.* — *S. Thomæ opera*, éd. Parm. 1865, t. XVI, p. 134.

2. « Quod non fuerit incinerata, intelligitur manifeste in figura de arca fœderis Domini, per quam significabatur Maria, quæ quidem arca constructa fuit de lignis setim quorum natura talis est quod nunquam a vermibus roduntur nec perforantur. nec in aquis submersa unquam putrescunt, sicut solent alia ligna facere; ergo sine omni putrefactione surrexit. Hoc idem etiam et clara luce prævidens Psalmista clamat cum audacia, *Ps.* cxxi; Surge, Domine, in requiem tuam. Et statim subinfert : Tu et arca sanctificationis tuæ. Quæ manifeste creduntur et in figura de Maria, cujus corpus fuit arca corporis Christi; sed coelum nulla figura, sed solum rei veritas possidet. » *Questions super Missus est*, q. CXXXII. — *B. Alberti M. opera*, Lugduni, 1651, t. XX, p. 88.

livre *Des louanges de Marie*, qui se trouve dans les œuvres d'Albert le Grand, mais qui est, plus généralement, attribué à Richard de Saint-Laurent, sous le nom duquel il a été édité à Douai en 1625, s'exprime ainsi : « Son passage de la terre au ciel est appelé Assomption, parce qu'elle monte du désert, inondée de délices, appuyée sur son Bien-Aimé. » (*Cant.* VIII, 5.) Et il renvoie, pour les détails, au chapitre *Des aromates du jardin fermé*, où sont expliquées les mystérieuses significations du Livre sacré, et où l'on trouve ces paroles : « Dépassant les hiérarchies angéliques et tous les rangs des saints, elle monte jusqu'à la droite de Celui qui siège sur le trône. Aussi est-elle figurée par Bethsabée, à qui son fils le roi Salomon fit préparer un trône à la droite du sien (*III Reg.* II, 19) : ce qui n'est que la répétition d'une idée déjà émise : « Par un privilège singulier, elle siège à la droite de son Fils, comme c'est la conviction générale, sur un trône de gloire ; car elle est figurée par Bethsabée, mère de Salomon, figure du Christ, à laquelle son fils ordonna de préparer un trône à la droite du trône royal (*III Reg.* II). » Pour cet auteur, le type de l'arche d'alliance ne fait aucun doute ; il y revient en d'autres endroits du même ouvrage : « Marie est l'arche sainte, selon la parole du psaume CXXXI : Levez-vous, Seigneur, entrez dans le lieu de votre repos, vous et l'arche de votre sainteté, c'est-à-dire que vous avez sanctifié... C'est pourquoi le Prophète dit au Christ : Levez-vous, Seigneur, etc..., vous d'abord, et ensuite l'arche, c'est-à-dire, Marie. De là on conclut qu'elle est montée au ciel avec son corps. Donc il est dit : Entrez, Seigneur, dans votre repos, après les douleurs de la passion, vous par l'Ascension, et l'arche de votre sainteté par l'Assomption <sup>1</sup>. »

1. « Non solum cum Angelicis sublimata, sed super omnes choros Angelorum exaltata ... ad dexteram Filii, sicut creditur, in throno gloriæ; quia ipsa designata est per Bethsabæe matrem Salomonis qui Christum signat, cui videlicet Bethsabæe de præcepto filii positus est thronus juxta thronum regis, et sedit ad dexteram ejus... Ascendit in sua assumptione, Angelorum et sanctorum transgrediens ordines universos, ascendens usque ad dexteram sedentis in throno. Unde designatur per Bethsabæe, cui positus est thronus juxta filium regem Salomonem, et sedit ad dexteram ejus. ... Arca sanctificationis. In Psal. CXXXI : Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuæ, id est quam tu sanctificasti... Ideo dicit Christo propheta : Surge, Domine, in requiem tuam. Tu prius, id est, Maria posterius. Hinc conjicitur, quia assumpta sit simul cum corpore. Dicitur ergo : Surge, Domine, in requiem tuam, post laborem passionis, tu